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健康教育在高血压预防和治疗中的应用价值

崔学进

乐陵市杨安镇中心卫生院 山东 乐陵 253600

【摘 要】：目的：高血压的持续进展后，会诱发脑血管病、肾功能衰竭等各类病症，严重威胁到我国国民的身体健康和生

命安全。所以，控制高血压刻不容缓，对于高血压疾病的防治，健康教育非常的关键，本次就从该方面进行深入探究。方法：

医院每年接收的患者病例居多，有单独高血压病症患者，也有其他病症合并高血压病症的患者，此次就筛选部分高血压患者

作为此次观察主体，共达标有 180 例，以奇偶数分类法将患者分成不同小组，第一组（对照组）进行常规药物治疗，第二组

（观察组）为常规药物干预加健康教育，对干预后患者的血压控制状况、生活方式、治疗依从性、护理满意度等方面进行评

估。结果：对于高血压患者来讲，血压控制是关键，本次就该方面进行临床干预，对照组有部分患者血压水平较不稳定；很

多患者为什么病情得不到良好的控制，最主要的原因是自身的生活方式不佳，有些患者长期喝酒、抽烟，饮食不合理，对自

身疾病了解不全面等，都不利于自身疾病的康复，此次对患者进行针对性治疗干预，观察组大部分的患者生活方式得到良好

纠正；高血压本身属于慢性病，治疗需要一个漫长的过程，血压的不稳定，都会导致患者对治疗失去信心，甚至抗拒就医，

这种行为是不正确的，本次治疗后观察组患者均有遵医治疗；运用问卷对此次护理满意度调查，对照组有部分患者反应护理

工作人员态度恶劣、工作行为不佳，对此次护理有不满情绪（P<0.05）。结论：研究表明，在防治高血压疾病当中，健康教

育方式有着积极作用。
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Application Value of Health Education in Prevention and Treatment of Hypertension

Xuejin Cui

Central Hospital of Yang'an Town Shandong Laoling 253600
Abstract: Objective: After the continuous progress of hypertension, will induce cerebrovascular disease, renal failure and other kinds
of symptoms, a serious threat to our national health and life safety. Therefore, the control of hypertension is urgent, for the prevention
and treatment of hypertension diseases, health education is very key, this time from the aspect of in-depth research. Methods: Hospital
patients receiving cases per year, with separate hypertension disease patients, there are other symptoms of hypertension disease
patients, the selected part of patients with high blood pressure as the main body, the observation standard with 180 cases, with an even
number taxonomy will patients were divided into different groups, the first group (control group) for routine drug treatment, The
second group (observation group) was routine drug intervention plus health education, and the blood pressure control status, life style,
treatment compliance, nursing satisfaction and other aspects of the patients were evaluated after intervention. Results: For patients
with hypertension, blood pressure control is the key, this clinical intervention on this aspect, some patients in the control group blood
pressure level is unstable; Why many patients condition is not good control, the main reason is their way of life, and some patients
with long-term drinking, smoking, poor diet, to understand their disease is not comprehensive, etc., are not conducive to their own
disease rehabilitation, the targeted therapy intervention on the patients, observation group most of the way of life in patients with good
correct; Hypertension itself is a chronic disease, the treatment needs a long process, blood pressure instability, will lead to patients lose
confidence in treatment, even resist seeking medical treatment, this behavior is not correct, after this treatment, the observation group
of patients have complied with the treatment; The questionnaire was used to investigate the nursing satisfaction, and some patients in
the control group reacted to the bad attitude of nursing staff, poor work behavior and dissatisfaction with the nursing (P<0.05).
Conclusion: The study shows that health education plays a positive role in the prevention and treatment of hypertension.
Keywords: Prevention and treatment of chronic diseases; Health education; Hypertension prevention; Treatment; Application value

前言

我们总是能够听到身边的人说谁家亲戚，或者自己患上

了高血压，可以说，高血压已经成为现代人的一种常态性的

慢性疾病，这必须引起我们的重视及关注，高血压的隐匿性

比较突出，通常在体检时才知道自己存在高血压。高血压在

进展状态下极易诱发患者出现各类并发症，如心脏、肾脏等

严重并发症，导致患者生活质量受到极大影响。现代生活虽

然越来越好，但是饮食结构有极大改变，很多人喜欢吃快餐，
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或者饮食不规律，导致高血压病症逐渐向年轻化发展[1]。为

了能够有效预防高血压疾病的发生，健康教育显的十分关键，

通过健康教育不仅能够提升大家的健康意识，也能帮助高血

压患者有效控制病情。本次就针对研究目标实行健康教育，

详情如下文。

1 资料与方法

1.1 一般资料

为了有效防治高血压疾病，此次针对高血压的临床诊疗

方面进行深入探究，确定患者 180 例，选入时间段为 2019

年 3 月至 2020 年 11 月，本次标准以《中国高血压防治指南》

为标准，所有患者符合上述内容，对此次研究知晓，并签订

同意书，排除严重心脏病患者；肾功能异常患者；长期卧床

休养患者。根据奇偶数分类法将患者进行分组，一组为对照

组，统计数据表现多为女性患者，有 80 例，其他为男性患

者，患者年龄均超过 64 岁，病程超过 1年，患者文化水平：

小学、中学及大学及以上各为 40 例、30 例、20 例。二组是

观察组，男性患者和女性患者分别是 40 例、50 例，患者年

龄均低于 75 岁，文化水平：小学为 12 例，中学是 48 例，

大学及以上 30 例，病程低于 5 年，对观察主体相关资料、

疾病类型、合并症状、治疗经过、家庭生活状况等调查，无

比较性（P>0.05）。

1.2 一般方法

患者到院做健康体检，测量血压时，所有患者测量手臂

相同，测量人员一样，将测量后的数据制作成纸质报告，给

患者详细说明其的身体情况。日常血压测量方式：要求患者

放松心态，坐于椅子上，伸出一只上臂，呈 45 度，退去衣

服露出测量部位，在患者肘前部位间歇充气，脉搏动消失增

加 4 kPa（30 mmHg），再次以每秒 0.27 kPa 速度将气放出，

应防止发生血压虚高的情况，还需对充气压迫时间进行有效

控制。

在上述基础上给对照组患者进行常规治疗，如药物指导，

心理干预等。观察组的患者和对照组患者一样，并开展健康

教育，详情见下文内容。（1）健康宣讲。科室应该针对患

者每个月定期开展健康宣教，也可以邀请患者家属共同参加。

在此期间教育宣教方式应多样化[2]，如，可以给患者及家属

颁发健康知识、护理高血压疾病健康手册，让患者及家属仔

细阅读，提升其对高血压的了解；定期开展健康知识讲座，

内容有高血压的致病因素、并发症发生原因、预防方法、诊

断方式、治疗手段、护理技巧、监控措施，也可以以面对面

的宣讲方式，改善患者的焦虑、恐惧等心理和情绪，让患者

在日常生活中可以自觉的检测，有效预防疾病的复发；可以

邀请恢复较好的患者分享自己的控制血压的经历，这样可以

让患者重视自身疾病，也能够提升患者的治疗自信心；可以

将患者和患者组织起来，让他们进行互动和交流，在互相帮

助、互相监督的状态下更能提升患者治疗自信心。

（2）用药指导。高血压本身属于慢性病症，患者要长

期治疗，主要以降压药物为主，在此期间应该指导患者正确

使用药物，督促患者选择长效药物，让患者血压水平处于平

稳状态[3]。在服药期间，患者有不适症状，应告知患者不能

自行停药或增加药量，或者使用不是医嘱的其他降压药物，

患者应该及时询问医生，时刻关注每日血压指标状况，这样

更利于控制血压，并及时调整治疗方案。

（3）生活护理常识。高血压患者血压的控制，健康的

饮食有着关键的作用。由于每一个患者情况不同，生活习惯

有一定的差别，护理工作人员应以患者生活方式给予正确的

饮食干预，告知患者尽量减少高热量、高盐等食物的摄入，

可以适当补充水果、蔬菜，保证身体营养[4]。应督促患者纠

正不良的生活习惯，如喝酒、抽烟、作息不规律等，可以引

导患者参加适当的运动锻炼，提升患者的身体素质，有效控

制体重，在防治高血压方面有着积极作用。

（4）心理干预。现代人精神、心理压力较大，长期处

于焦虑状态，患者本身身体有症状表现，极易出现心理问题。

护理工作人员应该针对患者进行心理干预，鼓励患者保持乐

观的心态，勇于面对生活，合理用药，纠正自身的生活方式，

保证血压的稳定；如果患者心理比较脆弱，应帮助患者释放

压力，稳定情绪，患者能够主动配合治疗[5]。

1.3 评判标准

为了获取准确的数据资料，运用问卷和测量表对患者的

血压控制状况进行了评估，时间为 1年，其中包括患者的生

活方式，如体重控制、身体锻炼等，了解了患者的治疗依从

性状况，以问卷方式调查了患者的护理满意度。

关于依从性的调查，主要对下列问题作出评估。（1）

你有忘记用药的时候吗？（2）平时有不按时服药吗？（3）

症状好转后，是否有自行停药经历？（4）服药后感觉病症

未得到改善，是否有停止服药？所有问题都为“否”，说明

患者完全遵从，3 个问题为“否”，表示部分遵医，4 个问

题回答“是”，说明不遵医。

1.4 统计学方法

共筛选研究对象180例，对患者的情况调查时间为 1年，

此次针对各项数据资料少选统计软件 statistical product and

service solution 13.0 分析和处理，检验使用 t 方式，有比较性

（P＜0.05）。

2 结果

2.1 对照组和观察组患者治疗前后血压情况比较分析

血压异常对于人的身体健康有着严重影响，特别是患有

高血压病症的患者，如果血压一直处于不稳定状态，极易引

发其他严重病症，此次对患者血压方面进行防治，观察组控

制更佳（P<0.05），见表 1。

表 1 对照组和观察组患者治疗前后血压情况比较分析[n

（%）]

组别
例

数

收缩压 舒张压

干预前 干预后 干预前 干预后

观察

组
90

21.57

±2.54

17.74±

1.73

12.84±

1.04

10.67±

0.83
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对照

组
90

21.49

±2.31

20.47±

1.81

12.91±

1.22

11.27±

0.87

t 0.513 3.313 0.463 2.452

p ＞0.05 <0.05 ＞0.05 <0.05

2.2 对照组和观察组研究对象生活方式改善情况对比分

析

很多患者为什么病情总是反复发作，甚至病情迅速的恶

化，这与患者的生活方式有着极大的关联性，此次就针对患

者生活方式进行干预，对照组有部分患者依然未纠正不良的

生活习惯（P<0.05），见表 2。

表 2 对照组和观察组研究对象生活方式改善情况对比分析

[n（%）]

组

别

戒酒戒

烟

控制体

重

低盐低

脂摄入

体育锻

炼

疾病知

识掌握

观

察

组

73

（81.11）

64

（71.11）

81

（90.00）

71

（78.89）

86

（95.56）

对

照

组

41

（45.55）

38

（42.22）

47

（52.22）

35

（38.89）

65

（75.22）

t 3.284 8.561 3.785 3.103 18.12

p <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

2.3 对照组和观察组患者的依从性和对护理的满意情况

比较分析

如果患者对治疗行为表示抗拒，或者随意增减药物，都

不利于病情的恢复，此次调查显示，干预后观察组患者治疗

依从性较佳；问卷表调查护理满意度，对照组有部分患者存

在不满情绪（P<0.05），见表 3。

表 3 对照组和观察组患者的依从性和对护理的满意情况比

较分析[n（%）]

组

别

例

数

依从性

护理满意
完全遵医 部分遵医 不遵医

观

察

组

90 80（88.89） 10（11.11） 0 82（91.11）

对

照

组

90 27（30.00） 44（48.89） 19（21.11） 64（71.11）

t 8.387 9.378 11.373 4.327

p <0.05 <0.05 <0.05 <0.05

3 讨论

高血压的典型症状就是血压升高表现，数据研究显示，

原发性高血压患者达到百分之九十五，由于慢性肾病、醛固

酮上升等造成继发性高血压的患者只有百分之五，所以，医

学临床上通常主要是说原发性高血压。心血管病报告指出，

造成我国居民失去宝贵的生命，心血管疾病占在第一位，其

中百分之五十的心血管患者同时存在高血压病症，所以，高

血压防控尤为关键，为了有效防控高血压慢性病，此次给观

察组的患者在治疗期间加以健康教育，不仅能够提升患者的

认知水平，养成良好的生活方式，更能让患者积极配合治疗

行为，有效预防疾病的复发。
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